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Note: The authors wish to note that a previous version of this article was published in
September of 2022. Since the original publication, legislation concerning the FHSA 
has changed. This updated article seeks to update and reflect the recent changes to 
the FHSA regime.  

On Aug. 9, 2022, the Government of Canada introduced draft legislation for the tax-free 
First Home Savings Account (FHSA) first announced in the 2022 Federal Budget. The 
FHSA, which combines features of an RRSP and a TFSA, will provide Canadians under 
age 72 the ability to contribute up to $40,000 on a tax-free basis towards the purchase 
of a home.

Bill C-32 received royal assent on Dec. 15, 2022, and comes into effect on April 1, 2023,
where qualifying individuals may enter into a qualifying arrangement with an issuer of a 
FHSA. Applications for specimen plans are currently being processed and Canadians 
can expect to open an account later in the year.

Overview

A qualifying individual will be able to contribute up to $8,000 annually to a total of 
$40,000 to a FHSA, which may be offered by providers of other registered plans. 
Unused contribution room from a previous year can be carried forward for a maximum 
contribution of $16,000 in a given year (being $8,000 carry-forward plus the $8,000 
annual limit, assuming no contributions were made in the year prior). Over-contributions 
will be subject to a tax at the rate of 1 per cent/month (or part month). Similar to an 
RRSP, contributions made in a calendar year are tax deductible in that year (unlike an 
RRSP contributions made in the first 60 days of a calendar year cannot be deducted in 
respect of the prior year). The individual may withdraw FHSA amounts on a tax-free 
basis to fund the purchase of a home that is a qualifying transaction. FHSAs must 
terminate on December 31 of the year following the year in which earliest of these 
events occurs:

1. the first qualifying withdrawal from the FHSA;
2. the holder turns 70; or
3. the 14th anniversary of opening the holder’s first FHSA account.
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Unused FHSA funds can be withdrawn on a taxable basis or transferred, tax free and 
without reducing any available contribution room, to another FHSA or a RRSP or RRIF 
of the holder subject to the detailed provisions of the Income Tax Act. Tax-free transfers 
are also available to a FHSA, RRSP or RRIF of a spouse or common law partner of the 
holder on death of the holder or pursuant to a court order or written agreement on the 
breakdown of a marriage or common-law relationship.

Similar to other registered plans, funds in a FHSA must be invested in qualified 
investments under the Income Tax Act in order to avoid penalty taxes. The prohibited 
investment and advantage tax rules that apply to other registered plans will also apply to
FHSAs.

Qualifying individual and qualifying arrangement

To open a FHSA, an individual must be a resident of Canada, be between the ages of 
18 and 71 years of age and cannot, at any time during the year or the four preceding 
years, have owned or had an interest in a qualifying home (which for this purpose 
includes a home outside of Canada) inhabited by the individual as their principal place 
of residence. Interests as a beneficiary of a trust which owns a home are included.

Since November, language concerning the definition of “qualifying individual” has been 
amended and now follows existing language as found in the Home Buyer’s Plan thus 
removing the concept of “beneficiary interest.” The definition of “qualifying withdrawal” 
went through a similar revision that mirrors Home Buyer’s Plan language and includes 
the definition of “owner-occupied home” under para 146.01(2)(a.1).

Importantly, a “qualifying individual” for the purposes of opening an FHSA arrangement, 
cannot at any time during the year, or four years prior to opening an account, inhabit a 
qualifying home owned by themselves or by a spouse or common-law partner. This 
precludes the ability for an individual to open an FHSA when their spouse/partner owns 
their own home.

Individual’s will be required to self-certify eligibility when applying to open a FHSA.

Contributions

Contributions by the holder are tax-deductible. Contributions can also be made by way 
of transfers from the holder’s RRSP, but no tax deduction is available when transferring 
amounts from an RRSP to a FHSA. Contributions are limited to the deduction limit for 
the year.

Unlike an RRSP, spousal contributions are not permitted. In other words, one spouse or 
partner cannot contribute $16,000 to be split evenly between each holder’s FHSA 
accounts and claim an equivalent deduction to taxable income. However, one spouse 
can gift the contribution amount to the another spouse tax-free for the recipient to 
contribute to a FHSA.

Additionally, and in a complete reversal to the November draft version of the FHSA, the 
disqualifier under the definition of “qualifying withdrawal” which prevented dual use of 
both the FHSA and Home Buyer’s Plan, has been removed. A holder can now receive a 
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regular eligible amount from an RRSP (i.e. a benefit out of an RRSP) while still meeting 
the criteria under “qualifying withdrawal” so both plans can be accessed for a single 
qualifying home.

Qualifying withdrawal

A holder who is then resident in Canada and does not have an “owner-occupied home” 
(determined under the Home Buyer’s Plan rules applicable to RRSPs) for the four 
preceding tax years will be able to request a withdrawal from the plan for the purchase 
of a qualifying home. A qualifying withdrawal requires a written agreement for the 
acquisition or construction of a home before October 1 of the calendar year following the
year in which the amount was received. The purchase arrangements must meet certain 
timing requirements and precludes an individual from acquiring a qualifying home more 
than 30 days before making a qualifying withdrawal.

Death of a FHSA holder

The holder of a FHSA can designate a spouse or common-law partner as the successor 
holder. The surviving spouse or common-law partner can then receive the FHSA on a 
tax-free basis (assuming they are a “qualifying individual”), without any impact on their 
own contribution limits. The inherited FHSA would assume the surviving spouse’s 
termination date. Where there is no successor holder, there will be tax triggered on 
death. We note that provincial succession legislation will need to be amended to 
accommodate beneficiary designations on FHSAs in a similar manner as for other 
registered plans.

Availability

Subject to service providers and the Canada Revenue Agency being equipped to design
and register these plans, the intention continues to be that FHSAs will be available “at 
some point in 2023” so that “Canadians would be allowed to contribute the full $8,000 
annual limit in that year”.

On March 27, 2023 the Canada Revenue Agency released a full suite of online guides 
and examples concerning FHSA treatment under the Income Tax Act. This suite of 
online commentary includes discussions on scenarios related to account transfers, 
contribution limits and withdrawals. This guidance will be welcomed and appreciated by 
taxpayers who are ready to open their own FHSA prior to 2024.1

If you have any questions about the First Home Savings Account, please feel free to 
reach out to your BLG lawyer or any of the key contacts listed below.

1 First Home Savings Account (FHSA) - Canada.ca

Par

Pamela L. Cross, Grace  Pereira, Greg  Rafter

Services

https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/tax/individuals/topics/first-home-savings-account.html
https://www.blg.com/fr/people/c/cross-pamela
https://www.blg.com/fr/people/p/pereira-grace
https://www.blg.com/fr/people/r/rafter-greg


4

Fiscalité

____________________________________________________________________________________

BLG  |  Vos avocats au Canada

Borden Ladner Gervais S.E.N.C.R.L., S.R.L. (BLG) est le plus grand cabinet d’avocats canadien véritablement 

multiservices. À ce titre, il offre des conseils juridiques pratiques à des clients d’ici et d’ailleurs dans plus de 

domaines et de secteurs que tout autre cabinet canadien. Comptant plus de 725 avocats, agents de propriété 

intellectuelle et autres professionnels, BLG répond aux besoins juridiques d’entreprises et d’institutions au pays 

comme à l’étranger pour ce qui touche les fusions et acquisitions, les marchés financiers, les différends et le 

financement ou encore l’enregistrement de brevets et de marques de commerce.

blg.com

Bureaux BLG

Calgary

Centennial Place, East Tower
520 3rd Avenue S.W.
Calgary, AB, Canada
T2P 0R3

T 403.232.9500
F 403.266.1395

Ottawa

World Exchange Plaza
100 Queen Street
Ottawa, ON, Canada
K1P 1J9

T 613.237.5160
F 613.230.8842

Vancouver

1200 Waterfront Centre
200 Burrard Street
Vancouver, BC, Canada
V7X 1T2

T 604.687.5744
F 604.687.1415

Montréal

1000, rue De La Gauchetière Ouest
Suite 900
Montréal, QC, Canada
H3B 5H4

T 514.954.2555
F 514.879.9015

Toronto

Bay Adelaide Centre, East Tower
22 Adelaide Street West
Toronto, ON, Canada
M5H 4E3

T 416.367.6000
F 416.367.6749

Les présents renseignements sont de nature générale et ne sauraient constituer un avis juridique, ni un énoncé complet de la législation 

pertinente, ni un avis sur un quelconque sujet. Personne ne devrait agir ou s’abstenir d’agir sur la foi de ceux-ci sans procéder à un examen 

approfondi du droit après avoir soupesé les faits d’une situation précise. Nous vous recommandons de consulter votre conseiller juridique si 

vous avez des questions ou des préoccupations particulières. BLG ne garantit aucunement que la teneur de cette publication est exacte, à 

jour ou complète. Aucune partie de cette publication ne peut être reproduite sans l’autorisation écrite de Borden Ladner Gervais S.E.N.C.R.L., 

S.R.L. Si BLG vous a envoyé cette publication et que vous ne souhaitez plus la recevoir, vous pouvez demander à faire supprimer vos 

coordonnées de nos listes d’envoi en communiquant avec nous par courriel à desabonnement@blg.com  ou en modifiant vos préférences 

d’abonnement dans blg.com/fr/about-us/subscribe. Si vous pensez avoir reçu le présent message par erreur, veuillez nous écrire à 

communications@blg.com. Pour consulter la politique de confidentialité de BLG relativement aux publications, rendez-vous sur 

blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels.

© 2025 Borden Ladner Gervais S.E.N.C.R.L., S.R.L. Borden Ladner Gervais est une société à responsabilité limitée de l'Ontario.

https://www.blg.com/fr/services/practice-areas/tax
http://www.blg.com/fr/
mailto:desabonnement@blg.com
https://www.blg.com/fr/about-us/subscribe
mailto:communications@blg.com
http://www.blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels
http://www.blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels
http://www.blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels
http://www.blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels
http://www.blg.com/fr/ProtectionDesRenseignementsPersonnels



